BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 5019/TCHQ-GSQL
V/v khai sai mã loại hình nhập khẩu

Hà Nội, ngày 30 tháng 7 năm 2020

Kính gửi: Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi.

Trả lời công văn số 758/HQQNg-NV ngày 18/6/2020 của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi
báo cáo về việc kê khai sai mã loại hình hàng hóa nhập khẩu của Công ty TNHH hệ thống điện
GE, Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

1. Về chính sách thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu:

Căn cứ theo khoản 6 Điều 16 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và Điều 11 Nghị định
số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định về việc miễn thuế đối với hàng hóa
xuất khẩu để gia công, sản phẩm gia công nhập khẩu;

Căn cứ theo điểm b khoản 1 Điều 19 Luật Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu và Điều 33
Nghị định số 134/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính phủ quy định về việc hoàn thuế đối
với hàng hóa xuất khẩu phải tái nhập;

Căn cứ theo Điều 47 Luật Quản lý thuế số 78/2006/QH11 được sửa đổi, bổ sung tại Luật
Quản lý thuế số 21/2012/QH136 và Điều 29 Nghị định số 83/2013/NĐ-CP ngày 22/7/2013 của
Chính phủ, Điều 131 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 được sửa đổi, bổ sung tại
khoản 64 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 25/3/2018 quy định về việc xử lý số tiền
thuế nộp thừa;

Đề nghị Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi căn cứ thực tế hồ sơ, hàng hóa xuất khẩu, nhập
khẩu của doanh nghiệp để xác định hàng hóa nhập khẩu có đúng là hàng hóa trước đây đã xuất
khẩu theo hợp đồng đặt gia công ở nước ngoài không và căn cứ các quy định nêu trên để thực
hiện.

2. Về lập báo cáo quyết toán:

Căn cứ theo khoản 4 Điều 47 Nghị định số 08/2015/NĐ-CP ngày 21/01/2015 của Chính
phủ quy định thủ tục hải quan tái nhập đối với hàng hóa đã xuất khẩu;

Căn cứ theo khoản 46 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018 sửa đổi, bổ
sung điểm b khoản 2 Điều 69 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính
quy định thủ tục hải quan xử lý nguyên liệu, vật tư dư thừa đối với loại hình đặt gia công ở nước
ngoài;

Căn cứ theo quy định tại khoản 9 Điều 1 Thông tư số 39/2018/TT-BTC ngày 20/4/2018
sửa đổi, bổ sung Điều 20 Thông tư số 38/2015/TT-BTC ngày 25/3/2015 của Bộ Tài chính quy
định chỉ tiêu mã loại hình không được khai bổ sung.

Trên cơ sở báo cáo và đề xuất của Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi tại công văn số
758/HQQNg-NV, Tổng cục Hải quan yêu cầu Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi thực hiện kiểm tra
sau thông quan đối với Công ty TNHH hệ thống điện GE Việt Nam về hoạt động đặt gia công ở
nước ngoài, tình hình sử dụng nguyên liệu, vật tư xuất khẩu và hàng hóa nhập khẩu liên quan
đến các tờ khai nhập khẩu được nêu trong công văn 758/HQQNg-NV. Theo đó, kết quả kiểm tra
chỉ rõ quá trình quản lý, theo dõi và thực trạng nhập - xuất - tồn của hàng hóa nhập khẩu, nguyên
liệu, vật tư xuất khẩu được sử dụng để sản xuất hàng hóa thuộc tờ khai nhập khẩu kê khai sai mã
loại hình có đúng quy định không? hàng hóa nhập khẩu có đúng là hàng hóa xuất khẩu trước đây
không? có đúng mã HS, tên gọi như khai báo trên tờ khai xuất khẩu hay không? sự chính xác của
các thông tin về số, ngày hợp đồng và quy định về xử lý nguyên liệu, vật tư dư thừa trong hợp
đồng? đối tác xuất khẩu hàng hóa trên tờ khai nhập khẩu có đúng là đối tác nhận gia công ở nước
ngoài hay không? Trường hợp kết quả kiểm tra xác định hàng hóa thuộc tờ khai kê khai sai mã
loại hình nêu tại công văn số 758/HQQNg-NV được kê khai đúng là nguyên liệu, vật tư dư thừa
của hợp đồng đặt gia công tại nước ngoài và được theo dõi, quản lý, sử dụng phù hợp với mã loại
hình doanh nghiệp kiến nghị và xác định doanh nghiệp không gian lận, không lợi dụng việc khai
sai mã loại hình để trốn thuế, gian lận xuất xứ hoặc vi phạm chính sách quản lý đối với hàng hóa
xuất khẩu, nhập khẩu thì chấp nhận các tờ khai đã khai sai mã loại hình để làm các thủ tục tiếp
theo về báo cáo quyết toán và thực hiện quản lý hàng hóa theo đúng quy định.

Tổng cục Hải quan trả lời để Cục Hải quan tỉnh Quảng Ngãi biết, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Mai Xuân Thành (để b/cáo);
- Lưu: VT, GSQL (3b).

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC GSQL VỀ HQ

Âu Anh Tuấn